[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЛУЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЖУРСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.10.2022                                         п. Прилужье                                          № 83
Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Минстроя России от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края согласно Приложения.

2. Постановление администрации Прилужского сельсовета от 17.12.2019 № 120 «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края» считать утратившим силу.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории по общим вопросам администрации Прилужского сельсовета (А.А. Агаёнок)
4.
Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования (обнародования) в газете «Прилужские вести».

Глава сельсовета                                                                                 В.Н. Алёхина
Приложение
к постановлению администрации Прилужского сельсовета

от 14.10.2022 № 83
ПОЛОЖЕНИЕ
о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы
за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального
найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края
1.
Настоящее Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края, определяет единые требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края (далее - плата за наем).
I. Размер платы за наем жилого помещения
2. Размер платы за наём j-oгo жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:
ПHj = Нб * Кj * Кс * Пj, где
ПHj - размер платы за наём j-oгo жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наём жилого помещения;
Kj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-oгo жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

II. Базовый размер платы за наём жилого помещения
3.
Базовый размер платы за наём жилого помещения определяется по формуле 2:
НБ = СРс * 0,001, где
НБ - базовый размер платы за наём жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 квадратного метра общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Красноярском крае, которая определяется по данным Федеральной службы государственной статистики, размещенным в свободном доступе на сайте https://rosstat.gov.ru/.
III. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
4. [image: image1.png]

Интегральное значение Кj, для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Kj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
K1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.
5.
Таблица расчета показателей K1 - коэффициента, характеризующего качество жилого помещения:
	№
п/п
	Характеристика жилого помещения
	Значение коэффициента К1

	1
	Дома с панельными, кирпичными, монолитными стенами
	1,0

	2
	Дома со стенами из прочих материалов
	0,9

6.
Таблица расчета показателей К2 - коэффициента, характеризующего благоустройство жилого помещения:
	№
п/п
	Характеристика жилого помещения
	Значение коэффициента Ко

	1
	Дома, имеющие все виды благоустройства, включая лифт и мусоропровод
	1,0

	2
	Дома, имеющие все виды благоустройства, с лифтом, без мусоропровода
	0,9

	3
	Дома, имеющие все виды благоустройства, без лифта, с мусоропроводом
	0,8

	4
	Дома, имеющие все виды благоустройства, без лифта и мусоропровода
	0,7

	5
	Дома с частичными коммунальными удобствами
	0,6

	6
	Дома без коммунальных удобств
	0,5

7. Таблица расчета показателей К3 - коэффициента, характеризующего местоположение дома:
	№
п/п
	Характеристика жилого помещения
	Значение коэффициента К3

	1
	п. Прилужье
	0,5

	2
	д. Тургужан
	0,5

IV. Коэффициент соответствия платы
8. Коэффициент соответствия платы составляет:
1) 0 для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки:
а) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
б) инвалидов I, II группы, а также семей, имеющих детей-инвалидов.
2)
0,1 для остальных категорий граждан
К1+К2 + К3

3

, где